
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06070 

 Del: 30/08/2022 

 Esecutivo Da: 30/08/2022 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Servizio di sanificazione di n. 50 caschi integrali in dotazione al Corpo di Polizia Municipale. Affidamento alla 

ditta Lavanderia Sandra s.n.c. di Arnetoli Monica & C. - CIG ZCF3790D19

 

IL RESPONSABILE P.O.

Dato atto che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 2022/00175 è stato approvato il Piano della 

Formazione del personale 2022-2024;

• con Determinazione Dirigenziale n. 01286 del 04/03/2022 è stata delegata a 

questa Direzione Corpo Polizia Municipale la responsabilità di procedura per le 

attività formative ricomprese nella “Formazione di prima nomina agenti di P.M.” 

per l’annualità 2022 e la competenza a predisporre i relativi atti;

Rilevato che  fra  le  attività  delegate  in  materia  di  formazione  di  prima  nomina 

rientrano  anche  le  esercitazioni  di  guida  e  gli  esami  davanti  alla  Commissione 

Prefettizia per il conseguimento della patente di servizio per n. 90 gli agenti di Polizia 

Municipale  neo  assunti,  effettuate  utilizzando  la  pista  della  Cooaf  –  Cooperativa 

Autoscuole Fiorentine, che riunisce la maggior parte delle autoscuole che operano nel 

territorio fiorentino, con una rete di servizi professionale e qualificata;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  8  gennaio  2013 

introdotto dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 26/09/2018 

(Nuova disciplina delle prove di valutazione delle capacità e dei comportamenti per il  

conseguimento  delle  patenti  di  categoria  A1,  A2  e  A)  ed  in  particolare  l’art.  2-ter 

Pag. 1 di 6 DD/2022/06070



(Abbigliamento tecnico dei candidati) che espressamente prevede, al fine di tutelare 

l’incolumità  dei  candidati,  che  gli  stessi  siano  tenuti  ad  indossare  abbigliamento 

protettivo, in particolare, casco integrale;

Precisato che  questa  Direzione  Polizia  Municipale  ha  a  disposizione  presso  il 

magazzino del Corpo un numero esiguo di caschi, da far utilizzare a rotazione dai 90 

agenti che sosterranno le prove di esame presso la pista Cooaf;

Valutato opportuno, per ragioni di economicità di spesa, di non provvedere all’acquisto 

di ulteriori (per arrivare a 90) caschi, dato che sarebbero utilizzati solo una volta, al 

fine esclusivo di sostenere le prove per il conseguimento patente, bensì di utilizzare a 

rotazione i caschi a disposizione, previa loro sanificazione all’ozono dopo ogni utilizzo, 

nel rispetto della normativa sanitaria legata all’epidemia Covid 19;

Rilevata pertanto  la  necessità  di  provvedere  alla  sanificazione  dei  caschi  integrali 

disponibili presso il magazzino del Corpo di Polizia Municipale;

Precisato che è stato richiesto idoneo preventivo a lavanderia specializzata;

Visto il preventivo rimesso dalla ditta Lavanderia SANDRA S.n.c. di Arnetoli Monica & 

C. avente sede in via di Scolivigne, 60 50015 Grassina-Bagno a Ripoli (Firenze) Partita 

IVA: 04112040482 per un numero di 50 sanificazioni caschi (prevenzione SARS Covid 

19) al fine di garantire l’attività di formazione ed esame su pista per conseguimento 

patente di servizio;

Richiamati:

• l'art.1, comma 450, della Legge 296/2006, stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche, per gli acquisiti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilevo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;

• con legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 130 è stata elevazione della soglia 

dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di 

preventiva escussione degli strumenti elettronici, da € 1.000,00 ad € 5.000,00;

Considerato,  di  conseguenza, che, trattandosi  di  acquisto per importo inferiore ad 

euro 5.000,00, ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i.,  non 

ricorre l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico;

Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende 

perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

Pag. 2 di 6 DD/2022/06070



essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  

sono alla base”;

• l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei 

servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il 

comma 2 lett. a) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Lavanderia SANDRA S.n.c. avente sede in via 

di Scolivigne, 60 50015 Grassina - Bagno a Ripoli (Firenze) Partita IVA: 04112040482 il 

servizio  di  sanificazione  di  n.  50  caschi  integrali  in  dotazione  al  Corpo  di  Polizia 

Municipale al prezzo unitario di Euro 3,80 (IVA esclusa) per la spesa complessiva di 

Euro 190,00, oltre Iva di legge pari a Euro 41,80, spesa ritenuta congrua ed in linea 

con i prezzi di mercato;

Dato atto:
• che il Responsabile Unico del Procedimento è la P.O. Area Supporto 

Amministrativo e contabile Dott. Francesco Bandinelli e che lo stesso non incorre 

in alcun conflitto di interesse nei confronti dell’oggetto dell’affidamento e 

dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs 

50/2016;

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità;

• che il DURC delle ditta risulta regolare (scadenza 09/11/2022);

• che è stato acquisito il codice CIG ZCF3790D19;

• che è stato acquisito il conto corrente dedicato dell'impresa ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari legge 136/2010;

• per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvarrà della previsione 

normativa di cui all’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta 

aggiudicataria ordine in forma digitale;

Visto:

• l’art.107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

• l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000;

• l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016;

Pag. 3 di 6 DD/2022/06070



• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente;

• l’art. 58 e l’art. 81 comma 3 dello Statuto;

• il Regolamento sulla attività contrattuale;

• l'art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune 

di Firenze;

• le leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

Richiamate: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n.06/2022 del 28/02/2022 avente ad 

oggetto “Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa, piano triennale 

investimenti ed ulteriori allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 con la quale è stato 

approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) 2022-2024;

• la Determinazione Dirigenziale n. 661 del 29/01/2020 con la quale è stato 

attribuito al sottoscritto Dott. Francesco Bandinelli l’incarico di P.O. Area 

Supporto Amministrativo Contabile del Servizio Supporto Giuridico 

Amministrativo Polizia Municipale;

• la Determinazione 2228 del 24/03/2020 con la quale sono state attribuite al 

sottoscritto le deleghe per affidamenti fino ad € 40.000,00-

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente atto:

• di affidare alla ditta Lavanderia SANDRA S.n.c. avente sede in via di Scolivigne, 

60 50015 Grassina-Bagno a Ripoli (Firenze) Partita IVA: 04112040482 (codice 

beneficiario 64950) il servizio di sanificazione di n. 50 caschi integrali in 

dotazione al Corpo di Polizia Municipale al prezzo unitario di Euro 3,80 (IVA 

esclusa) per la spesa complessiva di Euro 190,00, oltre Iva di legge pari a Euro 

41,80 - CIG ZCF3790D19;

• di impegnare l’importo complessivo di € 231,80 (compreso IVA), a valere sul 

capitolo 24500, esercizio 2022;

Pag. 4 di 6 DD/2022/06070



• di precisare che il Responsabile del Procedimento è la P.O. Area Supporto 

Amministrativo e Contabile, Dott. Francesco Bandinelli;

• di precisare che le 50 sanificazioni coprono le intere sessioni delle esercitazioni 

e degli esami per le patenti di servizio che si concluderanno nel mese di ottobre 

2022;

• di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su 

presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della 

regolarità contributiva;

• di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità 

successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così 

come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di 

cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo-6_2022-Direzione-Corpo-Polizia-Municipale.pdf - 

7c7701052827eac76f5aabebd5b47ed9d4ea7ce529ba84eb5250d16febffcbc9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 24500 2022/6982 € 231,80
64950 - LAVANDERIA 

SANDRA SNC

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2022/06070



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/06070


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06070

